[image: image1.jpg]

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

Excelentíssimo Senhor

Nilson Tavares Cerqueira

Presidente da Câmara Municipal de São José do Povo

INDICAÇÃO Nº 119 DE 18 DE JUNHO DE 2025

Autor: Gustavo Benedito Medeiros Alves - PSB
Indico realizar a revitalização da rodoviária de nosso município.
O vereador signatário, Gustavo Benedito Medeiros Alves - PSD, apresenta à nobre Mesa, consultando o augusto Plenário, nos termos do art. 144, inciso III do Regimento Interno, seja encaminhado expediente ao senhor Ivanildo Vilela da Silva, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor (a) secretário (a), ou responsável pela Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, a presente proposição.
Indicando ao Poder Executivo realizar a revitalização do Terminal Rodoviário de nosso município.
JUSTIFICATIVA
A presente proposição justifica-se pela necessidade imprescindível de revitalização do Terminal Rodoviário de nosso município, a fim de viabilizar a instalação de pontos de comércio e lazer destinados à comunidade local.

O atual estado de conservação do espaço exige atenção por parte do poder público, uma vez que se encontra em condições precárias, inutilizável e em situação de abandono, deixando de cumprir sua função social originalmente prevista.

Além disso, a redução na circulação de passageiros contribuiu para o processo de degradação do local e consequente desvalorização do patrimônio público, resultando em prejuízos ao erário municipal.

Com a revitalização, pretende-se oferecer à população um espaço adequado para atividades de lazer, bem como fomentar oportunidades de geração de renda e emprego por meio da comercialização de produtos no local.

Diante do exposto, e por estar suficientemente demonstrada a relevância da presente proposição, solicita-se o apoio dos nobres pares para sua aprovação.

Sala das Sessões "Plenário Antônio Ângelo Medeiros", aos 18 dias do mês de junho de 2025.
________________________________

Gustavo Benedito Medeiros Alves

Vereador PSB
Rua João Francisco Duarte, 715 – Centro – CEP 78.773-000 – Fone/Fax (66) 3494-1199

CNPJ: 32.972.440/0001-05 – E-mail: camara_sjp@hotmail.com

[image: image1.jpg]